

अनुदान संख्या 82 - वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान विभाग
GRANT No. 82-DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	1901,90,00		
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			4,20,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	10,00		
पूरक	Supplementary	20,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	579.00		
पु.	R.	-129.00		
			450.00	408.01
				-41.99
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O.	189611.00		
पू.	S.	2.00		
पु.	R.	-291.00		
			189322.00	188838.47
				-483.53

(I) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान विभाग” के अंतर्गत 170.99 लाख रु. की बचत (579.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(II) मुख्य शीर्ष “3425” - “अन्य” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद को सहायता” -

(क) “राष्ट्रीय प्रयोगशालाएं” - 631.00 लाख रु. की बचत (130981.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) “वैज्ञानिकों का पूल” - 240.00 लाख रु. की बचत (540.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें योजनेतर व्यय में अनिवार्य कटौती किए जाने और कम संख्या में पूल अधिकारियों के कार्यभार ग्रहण किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता - प्रौद्योगिकी संवर्धन, विकास और उपयोग कार्यक्रम के लिए सहायता अनुदान” - 975.50 लाख रु. की बचत (3230.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना कार्यान्वयन अभिकरणों से लेखापरीक्षित लेखाओं के विवरण प्राप्त न होने, योजनेतर व्यय में अनिवार्य कटौती किए जाने और कम संख्या में पूल अधिकारियों के कार्यभार ग्रहण किए जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (1120.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “3425” - “अन्य - वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद को सहायता” के अंतर्गत मार्च, 2008 में 2.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) “प्रशासन” - 500.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 498.57 लाख रु. था।

(I) Under Major Head “3451” - “Secretariat - Department of Scientific and Industrial Research” - saving of Rs.170.99 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.579.00 lakhs);

(II) Under Major Head “3425” - “Others” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Assistance to Council of Scientific and Industrial Research”-

(a) “National Laboratories” - saving of Rs.631.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.130981.00 lakhs); and

(b) “Scientists Pool” - saving of Rs.240.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.540.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to mandatory cut on Non-Plan expenditure and joining of less number of Pool officers.

(B) “Assistance to other Scientific Bodies - Grants-in-aid for Technology Promotion Development and Utilization Programme” - saving of Rs.975.50 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3230.00 lakhs) was due to non-receipt of audited statement of accounts from project implementing agencies, mandatory cut on Non-Plan expenditure and joining of less number of Pool officers.

2. The above savings were partly (Rs.1120.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.2.00 lakhs in March, 2008 under Major Head “3425” - “Others - Assistance to Council of Scientific and Industrial Research” - under the following heads:-

(A) “Administration” - Rs.500.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.498.57 lakhs.

